nec facere ut possent quicquam nec cedere quoquam
nec uitare malum nec sumere quod uolet usus.
cetera de genere hoc monstra ac portenta creabat,
ne quiquam, quoniam natura absterruit auctum
nec potuere cupitum aetatis tangere florem
nec reperire cibum nec iungi per Veneris res.
multa uidemus enim rebus concurrere debere,
ut propagando possint procudere saecla;

850

pabula primum ut sint, genitalia deinde per artus
semina qua possint membris manare remissis,
feminaque ut maribus coniungi possit, habere,
mutua qui mutant inter se gaudia uterque.
Multaque tum interiisse animantum saecla necessest
nec potuisse propagando procudere prolem.
nam quae cumque uidet uesci uitalibus auris,
aut dolus aut uirtus aut denique mobilitas est
ex ineunte aeuo genus id tuta(ta) reseruans.
multaque sunt, nobis ex utilitate sua quae
commendata manent, tutelae tradita nostrae.

860

principio genus acre leonum saeclaque saecla
tutatast uirtus, uolpes dolus et fuga ceruus.
at leuisonna canum fido cum pectore corda,
et genus omne quod est ueterino semine partum
lanigeraque simul pecudes et buccera saecla
omnia sunt hominum tutelae tradita, Memmi;
nam cupide fugere feras pacemque secuta
sunt et larga suo sine pabula parta labore,
quae damus utilitatis eorum praemia causa.

870

at quis nil horum tribuit natura, nec ipsa
sponte sua possent ut uiuere nec dare nobis
utilitatem aliquam, quare pateremur eorum
praesidio nostro pasci genus esseque tutum,
scilicet haec aliis praedae lueroque iacebant
indupedita suis fatalibus omnia uinclis,
donec ad interitum genus id natura redegit.

880

Sed neque Centauri fuerunt nec tempore in ullo
esse queunt duplici natura et corpore bino
ex alienigenis membris compacta, potestas
hinc illinc partis ut sat par esse potissit.

de forma que nem podiam fazer o que quer que fosse, deslocar-se para lado
algum, evitar o mal ou apanhar aquilo que a necessidade exigisse.
Criava outros prodígios e monstros deste género em vão,
porque a natureza não permitiu o seu desenvolvimento
e não puderam alcançar o almejado florescimento da sua vida,
nem encontrar alimento ou unir-se pelos laços de Vénus.
Vemos, com efeito, que muitas circunstâncias têm de concorrer
para que seja possível, através da reprodução, propagar as espécies:
em primeiro lugar, é preciso que haja alimento, depois um vaso
por onde possa emanar através do organismo o sémen genital dos corpos
relaxados.

e para que uma fêmea se possa unir ao macho,
têm de ter órgãos que passem de um a outro prazeres recíprocos.